
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-75973989- -APN-DGDMT#MPYT

 

VISTO el EX-2019-75973989- -APN-DGDMT#MPYT del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCION Y 
TRABAJO, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la RESOL-2018-504-
APN-SECT#MPYT, la RESOL-2019-2057-APN-SECT#MPYT, y

 

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 6/67 del IF-2019-76019417-APN-DGDMT#MPYT, del EX-2019-75973989-APN-
DGDMT#MPYT, obran las escalas salariales pactadas entre la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS 
DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS), por la parte sindical y la CONFEDERACIÓN 
INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO) COOPERATIVA LIMITADA, el CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES y la FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE 
ACOPIADORES DE CEREALES, por la parte empleadora, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 
130/75, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que las escalas precitadas forman parte del acuerdo homologado por el artículo 1º de la Resolución RESOL-
2019-2057-APN-SECT#MPYT y registrado bajo el Nº 2472/19, conforme surge del orden 38 y del IF-2019-
105868490-APN-DNRYRT#MPYT, respectivamente.

Que en el Expediente Nº 1.796.845/18 tramitó el acuerdo celebrado entre la FEDERACIÓN ARGENTINA DE 
EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS), por la parte sindical y la CONFEDERACIÓN 
INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO) COOPERATIVA LIMITADA, el CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES y la FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE 
ACOPIADORES DE CEREALES, por la parte empleadora, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 
130/75, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que el acuerdo precitado fue homologado por la RESOL-2018-504-APNSECT#MPYT y registrado bajo el Nº 
341/19.

Martes 17 de Agosto de 2021

DI-2021-94-APN-DNL#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Que en el IF-2018-40030604-APN-DGD#MT, del EX-2018-40015525- -APN-DGD#MT que tramita 
conjuntamente con el EX-2019-75973989- -APN-DGDMT#MPYT, obran las escalas salariales correspondientes 
al Acuerdo Nº 341/19 homologadas por el artículo 2º de la RESOL-2019-2057-APN-SECT#MPYT y registradas 
bajo el Nº 2473/19, conforme surge del orden 38 y del IF-2019-105868490-APN-DNRYRT#MPYT, 
respectivamente.

Que el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o 1976) y sus modificatorias, establece que le 
corresponderá al MINISTERIO DE TRABAJO EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL fijar y publicar el promedio 
de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio aplicable.

Que de conformidad con la citada norma legal, el tope indemnizatorio resultante, se determina triplicando el 
importe promedio mensual de las remuneraciones de la escala salarial y sus respectivos rubros conexos 
considerados.

Que en el orden 53, obra el informe técnico por el cual se indican las constancias y se explicitan los criterios 
adoptados para el cálculo del promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del tope 
indemnizatorio resultante, cuyos términos se comparten en esta instancia y al cual se remite en orden a la 
brevedad.

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el segundo párrafo del artículo 245 de la 
Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la Resolución RESOL-2021-301-APN-
MT y la Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
correspondiente al acuerdo homologado por el artículo 1º de la RESOL-2019-2057-APN-SECT#MPYT y 
registrado bajo el Nº 2472/19, suscripto entre la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE 
COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS), por la parte sindical, y la CONFEDERACIÓN 
INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO) COOPERATIVA LIMITADA, el CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES y la FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE 
ACOPIADORES DE CEREALES, por la parte empleadora, conforme al detalle que como ANEXO I, DI-2021-
73840978-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
correspondiente al acuerdo homologado por la RESOL-2018-504-APNSECT#MPYT y registrado bajo el Nº 
341/19, suscripto entre la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS 
(FAECYS), por la parte sindical, y la CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA 
(CONINAGRO) COOPERATIVA LIMITADA, el CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES y la 
FEDERACIÓN DE CENTROS ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES, por la parte 



empleadora, conforme al detalle que como ANEXO II, DI-2021-73830420-APN-DNRYRT#MT, forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 3º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 

Digitally signed by TITIRO Jorge Pablo
Date: 2021.08.17 21:17:45 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Jorge Pablo Titiro
Director
Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.08.17 21:17:55 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Anexo Disposicion

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-75973989- -APN-DGDMT#MPYT - ANEXO I

 

Partes Signatarias: FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) c/ CONFEDERACIÓN 
INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO) COOPERATIVA LIMITADA, CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES, 
FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES

CCT Nº 130/75

Acuerdo Nº 2472/19

Alcance: General - hasta 25.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 34.269,71 $ 102.809,13

01/09/2019 $ 35.745,44 $ 107.236,32

01/11/2019 $ 37.221,17 $ 111.663,51

01/01/2020 $ 38.696,90 $ 116.090,70

01/03/2020 $ 40.172,63 $ 120.517,89

01/05/2020 $ 41.156,45 $ 123.469,35

01/06/2020 $ 42.973,24 $ 128.919,72

Jueves 12 de Agosto de 2021

DI-2021-73840978-APN-DNRYRT#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Alcance: General – desde 25.001 hasta 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 36.088,07 $ 108.264,21

01/09/2019 $ 37.642,10 $ 112.926,30

01/11/2019 $ 39.196,13 $ 117.588,39

01/01/2020 $ 40.750,16 $ 122.250,48

01/03/2020 $ 42.304,19 $ 126.912,57

01/05/2020 $ 43.340,21 $ 130.020,63

01/06/2020 $ 45.253,40 $ 135.760,20

Alcance: General – mas de 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 37.705,30 $ 113.115,90

01/09/2019 $ 39.328,97 $ 117.986,91

01/11/2019 $ 40.952,64 $ 122.857,92

01/01/2020 $ 42.576,32 $ 127.728,96

01/03/2020 $ 44.199,99 $ 132.599,97

01/05/2020 $ 45.282,44 $ 135.847,32

01/06/2020 $ 47.281,36 $ 141.844,08

 



Alcance: Rio Negro y Neuquen - hasta 25.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 35.851,39 $ 107.554,17

01/09/2019 $ 37.395,23 $ 112.185,69

01/11/2019 $ 38.939,07 $ 116.817,21

01/01/2020 $ 40.482,91 $ 121.448,73

01/03/2020 $ 42.026,75 $ 126.080,25

01/05/2020 $ 43.055,98 $ 129.167,94

01/06/2020 $ 44.956,62 $ 134.869,86

Alcance: Rio Negro y Neuquen – desde 25.001 hasta 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 37.753,67 $ 113.261,01

01/09/2019 $ 39.379,43 $ 118.138,29

01/11/2019 $ 41.005,18 $ 123.015,54

01/01/2020 $ 42.630,94 $ 127.892,82

01/03/2020 $ 44.256,69 $ 132.770,07

01/05/2020 $ 45.340,53 $ 136.021,59

01/06/2020 $ 47.342,02 $ 142.026,06

 



Alcance: Rio Negro y Neuquen – mas de 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 39.445,54 $ 118.336,62

01/09/2019 $ 41.144,16 $ 123.432,48

01/11/2019 $ 42.842,77 $ 128.528,31

01/01/2020 $ 44.541,38 $ 133.624,14

01/03/2020 $ 46.239,99 $ 138.719,97

01/05/2020 $ 47.372,40 $ 142.117,20

01/06/2020 $ 49.463,58 $ 148.390,74

Alcance: Chubut, Sta Cruz y Tierra del Fuego - hasta 25.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 40.596,43 $ 121.789,29

01/09/2019 $ 42.344,60 $ 127.033,80

01/11/2019 $ 44.092,77 $ 132.278,31

01/01/2020 $ 45.840,94 $ 137.522,82

01/03/2020 $ 47.589,11 $ 142.767,33

01/05/2020 $ 48.754,56 $ 146.263,68

01/06/2020 $ 50.906,76 $ 152.720,28

 



Alcance: Chubut, Sta Cruz y Tierra del Fuego – desde 25.001 hasta 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 42.750,48 $ 128.251,44

01/09/2019 $ 44.591,41 $ 133.774,23

01/11/2019 $ 46.432,34 $ 139.297,02

01/01/2020 $ 48.273,27 $ 144.819,81

01/03/2020 $ 50.114,20 $ 150.342,60

01/05/2020 $ 51.341,48 $ 154.024,44

01/06/2020 $ 53.607,87 $ 160.823,61

Alcance: Chubut, Sta Cruz y Tierra del Fuego – mas de 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2019 $ 44.666,28 $ 133.998,84

01/09/2019 $ 46.589,71 $ 139.769,13

01/11/2019 $ 48.513,13 $ 145.539,39

01/01/2020 $ 50.436,56 $ 151.309,68

01/03/2020 $ 52.359,99 $ 157.079,97

01/05/2020 $ 53.642,28 $ 160.926,84

01/06/2020 $ 56.010,23 $ 168.030,69

 

 



Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.08.12 14:49:25 -03:00 
 

AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN
Analista técnico
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.08.12 14:49:26 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Anexo Disposicion

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-75973989- -APN-DGDMT#MPYT - ANEXO II

 

Partes Signatarias: FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) c/ CONFEDERACIÓN 
INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO) COOPERATIVA LIMITADA, CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES, 
FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES

CCT Nº 130/75

Acuerdo Nº 341/19

Alcance: General - hasta 25.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 24.878,20 $ 74.634,60

01/11/2018 $ 26.009,02 $ 78.027,06

Alcance: General - desde 25.001 hasta 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 26.199,27 $ 78.597,81

01/11/2018 $ 27.389,06 $ 82.167,18

 

 

Jueves 12 de Agosto de 2021

DI-2021-73830420-APN-DNRYRT#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Alcance: General – mas de 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 27.372,27 $ 82.116,81

01/11/2018 $ 28.616,46 $ 85.849,38

Alcance: Rio Negro y Neuquen - hasta 25.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 26.026,42 $ 78.079,26

01/11/2018 $ 27.209,44 $ 81.628,32

Alcance: Rio Negro y Neuquen - desde 25.001 hasta 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 27.408,46 $ 82.225,38

01/11/2018 $ 28.653,17 $ 85.959,51

Alcance: Rio Negro y Neuquen – mas de 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 28.635,60 $ 85.906,80

01/11/2018 $ 29.937,22 $ 89.811,66

Alcance: Chubut, Sta Cruz y Tierra del Fuego - hasta 25.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 29.471,09 $ 88.413,27



01/11/2018 $ 30.810,69 $ 92.432,07

Alcance: Chubut, Sta Cruz y Tierra del Fuego – desde 25.001 hasta 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 31.036,05 $ 93.108,15

01/11/2018 $ 32.445,51 $ 97.336,53

Alcance: Chubut, Sta Cruz y Tierra del Fuego – mas de 75.000 tn

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/07/2018 $ 32.425,61 $ 97.276,83

01/11/2018 $ 33.899,50 $ 101.698,50

 

 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.08.12 14:35:56 -03:00 
 

AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN
Analista técnico
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.08.12 14:35:56 -03:00 
 


